
AYU NTAMIENTO DE ZARAG OZA

PRIMER EJERCICIO

AGENTE AUXILIAR HACIEN DA
MUNICIPAL

TURNO LIBRE
ESTABTL tzAcróru DE EMPLEo

TEMPORAL

(coNcuRso-oPoslcloN)

18 de abril de 2024



PRIMER EJERCICIO AGENTE AUXILIAR HACIENDA MUNIC¡PAL
(EET) CONCURSO OPOSTCION

1.- De acuerdo con el artículo 106.1 de la Constitución española, los tribunales controlan:

a) La potestad legislativa.

b) La potestad reglamentaria.

c) Las dos respuestas anteriores son correctas

2.- La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Cornún de las
Administraciones Públicas, regula en su artículo 82 el trámite de audiencia. De acuerdo con el
apartado 2 de ese artículo, dicho trámite tiene un plazo no inferior a diez días nisuperior a:

a) Quince días.

b) Veinte días.

c) Treinta días.

3.. De acuerdo con el artículo 76.1 de la Ley 39/2015, de I de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, los interesados podrán aducir
alegaciones y aportar documentos u otros elementos de juicio en cualquier momento del
proced im iento anterior:

a) Al trámite de audiencia.

b) A la propuesta de resolución

c) A la resolución.

4.- De acuerdo con el artículo 62.2 del Estatuto de Autonomía de Aragón, la Administración de la
Comunidad Autónoma se relacionará con el resto de Administraciones Públicas españolas con
arreglo al principio de:

a) Buena fe.

b) Confianza legítima.

c) Lealtad institucional

5.- De acuerdo con el artículo 126.2 de la Ley 711985, de 2 de abril, reguladora de las bases del
Régimen Local, corresponde alAlcalde nombrar y separar libremente a los miembros de la Junta
de Gobierno Local, cuyo número no podrá exceder de:

a) La mitad del número legal de miembros del Pleno.

b) Un tercio del número legal de miembros del Pleno.

c) Dos terceras partes del número legal de miembros del Pleno

6.- De acuerdo con el artículo 3 del Real Decreto Legislativo 212004, de 5 de marzo, que aprueba el
texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, las adquisiciones a título de
herencia, legado o donación:

a) No constituyen un recurso de las Haciendas Locales.

b) Constituyen un ingreso de derecho privado de las entidades locales.

c) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.
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7.- De acuerdo con el artículo 169.1 del Real Decreto Legislativo212004, de 5 de marzo, que aprueba
el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado inicialmente el
presupuesto general, se expondrá al público, Dpor un plazo durante el cual los interesados
podrán examinarlos y presentar reclamaciones ante el Pleno. Ese plazo es de:

a) Quince días.

b) Veinte días.

c) Un mes.

8.- De acuerdo con el apartado 2 del artículo 46 (derecho de reunión) del Real Decreto Legislativo
512015, de 30 de octubre, que aprueba el texto refundido de la Ley del. Estatuto Básico del
Empleado Público, las reuniones en elcentro de trabajo:

a) Se autorizarán dentro de las horas de trabajo.

b) Se autorizarán fuera de las horas de trabdjo, salvo acuerdo entre el órgano competente en materia
de personal y quienes estén legitimados para convocarlas.

c) Se autorizarán fuera de las horas de trabajo.

9.- De acuerdo con el artículo 60.1 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, que aprueba
el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, la composición de los
órganos de selección:

a) Se ajustará a la paridad entre mujer y hombre.

b) Respetará en lo posible la paridad entre mujer y hombre.

c) Tenderá a la paridad entre mujer y hombre.

10.- De acuerdo con el artículo 2M de la Ley 711999, de 9 de abril, de Administración Local de
Aragón, (que regula las escalas y subescalas de los funcionarios de carrera de la Administración
Local que no tengan habilitación de carácter nacional, ¿En cuántas subescalas se divide la' escala de Administración General?

a) Dos.

b) Cuatro.

c) Cinco.

11.- El artÍculo l9 L.G.T. establece que la obligación tributaria principal tiene por objeto

a) El pago de la cuota tributaria.

b) La presentación de todos los datos con trascendencia tributaria.

c) La realización de pagos a cuenta.

12.- De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 132 L.G.T. el procedimiento de verificación de datos
se podrá iniciar:

a) Mediante el envío de Acta de lnspección con la propuesta de liquidación.

b) Mediante el envío de la correspondiente comunicación de inicio de comprobación limitada por parte
de la lnspección tributaria.

c) Mediante requerimiento para que el obligado tributario aclare o justifique discrepancias o datos de su
declaración o autoliquidación o mediante notificación de propuesta de liquidación si se cuenta con
datos suficientes.



13.- Las actuaciones del procedimiento de inspección (artículo 148 L.G.T.):

a) Siempre han de tener carácter general.

b) Siempre han de tener carácter parcial.

c) Podrán tener carácter general o parcial

14.- Según el artículo 20.1.1 de la Ordenanza fiscal n.o 25 del Ayuntamiento de Zaragoza, no se
considerará ocupación del dominio público el aprovechamiento con cajero automático cuando el
mismo se encuentre retranqueado dentro de la fachada y haya:

a) Un mínimo de 60 centímetros contados desde la parte más exterior del cajero hasta la vía pública.

b) Un mínimo de 50 centímetros contados desde la parte más exterior del cajero hasta la vía pública.

c) No existe superficie mÍnima, es suficiente con que ocupe la vía pública.

15.- Establece el artículo 102.4 TRLHL que el lmpuesto sobre Construcciones, lnstalaciones y Obras
se devenga:

a) En el momento de iniciarse la construcción, instalación u obra, aun cuando no se haya obtenido la
correspondiente licencia.

b) En el momento de la obtención de la correspondiente licencia o declaración responsable.

c) En el momento de la solicitud de la correspondiente licencia o declaración responsable.

16.- A efectos de lo dispuesto en el artículo 8.3. de la Ordenanza Fiscal n.o 25-12 delAyuntamiento de
Zaragoza, el importe de las tasas de cada empresa suministradora:

a) Equivaldrá a la cantidad resultante de aplicar el 1,5% de los ingresos netos procedentes de la
facturación realizada en el término municipal, obtenidos en el correspondiente periodo de tiempo
declarado.

b) Equivaldrá a la cantidad resultante de aplicar el 1,5o/o de los ingresos brutos, procedentes de la
facturación realizada en el término municipal, obtenidos en el correspondiente periodo de tiempo
declarado.

c) Equivaldrá a la cantidad resultante de aplicar el 1,5% de los ingresos brutos procedentes de la
facturación realizada en el término municipal, obtenidos en el correspondiente periodo de tiempo
declarado, incluyendo las cantidades cobradas por cuenta de terceros, que no constituyan un ingreso
propio de la entidad.

17.- Según el artículo 144 L.G.T. los hechos aceptados por el obligado tributario en las actas de
lnspección:

a) Se presumen ciertos y sólo podrán rectificarse mediante prueba de haber incurrido en error de
hecho.

b) Se presumen ciertos y sólo podrán rectificarse judicialmente.

c) Nunca se presumen ciertos hasta que hayan sido refrendados por el lnspector tributario.

18.- Es un impuesto obligatorio para los Ayuntamientos, de acuerdo con lo establecido en el artículo
59,1 TRLHL:

a) El lmpuesto sobre Construcciones, lnstalaciones y Obras.

b) El lmpuesto sobre Vehiculos de Tracción Mecánica.

c) El impuesto sobre el lncremento del Valor de los Terrenos de NaturalezalJrbana.
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19.- El artículo 170.3 L.G.T. dispone que contra las diligencias de embargo sólo serán admisibles los
siguientes motivos de oposición:

a) Únicamente el pago o la prescripción del derecho a exigirlo.

b) La extinción de la deuda o prescripción del derecho a exigir el pago, la falta de notificación de la
providencia de apremio, el incumplimiento de las normas reguladoras del embargo contenidas en la
ley y la suspensión del procedimiento de recaudación

c) El pago, la falta de notificación de la providencia de apremio, el incumplimiento de las normas
reguladoras del embargo y la acreditación de estar incurso en un proceso de concurso de
acreedores.

20.- El artículo 150 L.G.T. regula que las actuaciones del procedimiento de inspección deberán
concluir en el plazo de:

a) Seis meses con carácter general.

b) Nueve meses con carácter general.

c) Dieciocho meses con carácter general.

21.- Según lo establecido por el artículo 65 TRLHL, ¿Qué valor se tomará para el cálculo de ta Base
lmponible en el lmpuesto sobre Bienes lnmuebles?

a) El valor de mercado.

b) Elvalor de referencia

c) El valor catastral.

22.- Él artículo 20 L.G.T. define el hecho impoñible como:

a) El presupuesto fijado por las respectivas Ordenanzas fiscales para configurar cada tributo.

b) El presupuesto fijado por la Ley para configurar cada tributo.

c) El presupuesto fijado reglamentariamente en cada supuesto para configurar cada tributo.

23.- Según el artículo 108.1 T.R.L.H.L., en el lmpuesto sobre el lncremento detValor de los Terrenos
de Naturaleza Urbana eltipo de gravamen:

a) será el fijado por cada Ayuntamiento sin que dicho tipo pueda exceder del 4o%.
b) será el fijado por óada Ayuntamiento sin que dicho tipo pueda exceder del 30%.

c) El tipo de gravamen siempre ha de ser fijado por ley sin que pueda exceder del40%

24. De conformidad con el artículo 58.1 L.G.T., la deuda tributaria está constituida, además de por la
cuota o cantidad a ingresar que resulte de la obligación tributaria principal:

a) Por el interés de demora.

b) Por los recargos por declaración extemporánea, los recargos del período ejecutivo y los recargos
exigibles legalmente sobre las bases o sobre las cuotas a favor del Tesoro o de otros entes públicós.

c) Ambas son correctas.



25.- Según elartículo 142.4L.G.T., los funcionarios que desempeñen funciones de inspección:

a) Serán considerados agentes de la autoridad y deberán acreditar su condición si son requeridos para
ello fuera de las oficinas públicas.

b) Son considerados agentes judiciales y deberán acreditar su condición si son requeridos para ello
fuera de las oficinas públicas.

c) Están equiparados al lnspectorla Jefela en el ejercicio de sus funciones sin necesidad de
acreditación alguna.

26.- De conformidad con el artículo 102.3 TRLHL, en el lmpuesto sobre Construcciones,
lnstalaciones y Obras, ¿quién fija eltipo de gravamen a aplicar a la Base lmponible?

a)

b)

c)

La Administración tributaria del Estado.

Cada Ayuntamiento.

La ConsejerÍa competente en materia de Hacienda de la Comunidad Autónoma.

De alzada.

De reposición.

Extraordinario de revisión

Son operaciones exentas.

No están sujetas a este tributo.

Están sujetas a este tributo.

Siempre en el horario que más cómodo le resulte al inspector.

En el horario acordado entre el inspector y el obligado tributario.

Dentro del horario oficial de apertura al público de las mismas y, en todo caso, dentro de la jornada
de trabajo vigente.

27.- De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 14.2 TRLHL, contra los actos de aplicación y
efectividad de los tributos y restantes ingresos de derecho público de las entidades locales
podrá interponerse el recurso:

a)

b)

c)

28.- Las aportaciones de bienes y derechos de los cónyuges a la Sociedad conyugal, en relación con
el lmpuesto sobre el lncremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana (artículo 104.3
TRLHL)

a)

b)

c)

29.- En caso de que el obligado tributario o su representante se niegue a recibir o suscribir el acta,
ésta se tramitará (artículo 154.2 L.G.T.):

a) Será motivo de terminación del procedimiento inspector con sobreseimento de las actuaciones
inspectoras i niciadas.

b) Como de disconformidad.

c) Será firmada por el inspector en su nombre, pudiendo solicitar autorización judicial para ello.

30.- De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 152.1L.G.T. que regula el horario de las actuaciones
inspectoras, cuando éstas se desarrollen en oficinas públicas se realizarán:

a)

b)

c)
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31.- Según lo establecido en el artículo 137.1 LGT, el procedimiento de comprobación limitada se
iniciará:

a) En todo caso de oficio por acuerdo del órgano competente.

b) De oficio o a petición del obligado tributario.

c) Mediante la presentación de autoliquidación, declaración o comunicación dirigida a la Administración
tributaria por parte del obligado tributario.

32.- Los tributos cuyo hecho imponible consiste en la obtención por el sujeto pasivo de un beneficio
o de un aumento del valor de sus bienes, como consecuencia de la realización de obras públicas
o del establecimiento o ampliación de servicios'públicos de carácter local por las Entidades
Locales se denominan (artículo 28 TRLHL):

a) Tasas.

b) Contribuciones especiales

c) Precios públicos.

33.- De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 96 T.R.L.H.L., ¿cuál de las siguientes afirmaciones es
correcta en relación al lmpuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica?

a) Ef periodo impositivo coincide, en todo caso, con el año natural.

b) El periodo impositivo coincide con el año natural, salvo en el caso de primera adquisición de los
vehículos.

c) Procederá el prorrateo de la cuota por trimestres naturales en los supuestos de baja temporal por
sustracción o robo de vehículo y ello desde el momento en que se produzca dicha sustracción o
robo.

34.- De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 7l T.R.L.|-.1.L., ¿cuál de las siguientes afirmaciones es
correcta en relación con el lmpuesto sobre Bienes lnmuebles?

a) La cuota íntegra se obtbndrá minorando la cuota líquida en el importe de las bonificaciones previstas
legalmente.

b) La cuota tributaria se obtendrá minorando la cuota líquida en el importe de las bonificaciones
previstas en la Ordenanza flscal de cada Ayuntamiento.

c) La cuota líquida se obtendrá minorando la cuota íntegra en el importe de las bonificaciones previstas
legalmente.

35.- De acuerdo con lo dispuesto en la Regla l0.a de la lnstrucción del lAE, si en un mismo local se
ejercen varias actividades:

a) Se satisfarán tantas cuotas mínimas municipales cuantas actividades se realicen, siempre que el
titular de éstas no sea la misma persona o Entidad.

b) Se satisfarán tantas cuotas mínimas municipales cuantas actividades se realicen, aunque el titular de
éstas sea la misma persona o Entidad.

c) Se satisfarán tantas cuotas mínimas municipales, provinciales o nacionales cuantas actividades se
realicen, siempre que el titular de éstas no sea la misma persona o Entidad.



36.- Según lo establecido en el artículo 99.6 de la Ley General Tributaria:

a) Para la práctica de la prueba en los procedrmientos tributarios será necesaria la apertura de un
período específico, así como la comunicación previa de las actuaciones a los interesados.

b) Para la práctica de la prueba en los procedimientos tributarios no será necesafia la apertura de un
perÍodo específico, aunque sí la comunicación previa de las actuaciones a los interesados.

c) Para la práctica de la prueba en los procedimientos tributarios no será necesaria la apertura de un
período específico ni la comunicación pr,evia de las actuaciones a los interesados.

37.- De conformidad con lo dispuesto en el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales. ¿cuálde las siguientes afirmaciones es correcta?

a) Las entidades locales no podrán exigir tasas por el servicio de enseñanza en cualquiera de sus
niveles.

b) Las tasas por la prestación de servicios excluyen la exacción de contribuciones especiales por el

establecimiento o ampliación de aquéllos.

c) El Estado, las comunidades autónomas y las entidades locales no estarán obligados al pago de las
tasas por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público por los
aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comunicaciones que exploten directamente
y por todos los que inmediatamente interesen a la seguridad ciudadana o a la defensa nacional.

38.- De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 7 del Texto Refundido de la Ley del Gatastro
f nmobiliario, ¿cuál de las siguientes afirmaciones es correcta?

a) Se exceptúa de la consideración de suelo de naturaleza rústica el que integre los bienes inmuebles
de características especiales.

b) El carácter urbano o rústico del inmueble dependerá de la naturaleza del inmueble.

c) Se exceptúa de la consideración de suelo de naturaleza urbana el que integre los bienes inmuebles
de características especiales.

39.- De acuerdo con lo dispuesto en elartículo 124 de la Ley General Tributaria, según se establezca
en la normativa reguladora de cada tributo, el procedimiento de devolución se iniciará:

a) Mediante la presentación de una liquidación de la que resulte cantidad a devolver.

b) Mediante la presentación de una verificación de datos.

c) Ninguna de las anteriores es correcta.

40.- De acuerdo con lo dispuesto en elartículo 3.3 de la Ordenanza Fiscal No24.25 delAyuntamiento
de Zaragoza, de la Tasa por la prestación de servicios vinculados al abastecimiento de agua, en
los casos de abastecimiento de agua en la modalidad de "tanto alzado", se considerará suieto
pasivo:

a) El propietario o, en su defecto el beneficiario o receptor del servicio.

b) El beneficiario o receptor del servicio o, en su defecto, el propietario

c) El propietario en todo caso.
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PREGUNTAS DE RESERVA

R1.- ¿Guál de las siguientes normas aprobó la Ley General Tributaria?

a) Ley 58/2003, de 17 de diciembre.

b) Ley 39/1988, de 28 de diciembre.

c) Ley 56/2003, de 16 de diciembre.

R2.- De acuerdo con el artículo 154 L.G.T., a efectos de su tramitación, las actas de inspección
pueden ser:

a) Con acuerdo, de conformidad o disconformidad.

b) De conformidad y disconformidad.

c) Comprobaciones limitadas, de conformidad y disconformidad.

R3.- De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 20 L.G.T., ¿cuál de las siguientes afirmaciones es
correcta?

a) La ley no podrá completar la delimitación del hecho imponible mediante la mención de supuestos de
no sujeción.

b) La ley podrá completar la delimitación del hecho imponible mediante la mención de supuestos de
exención.

c) La ley podrá completar la delimitación del hecho imponible mediante la mención de supuestos de no
sujeción.

R4.- ¿Cuántas organizaciones sindicales estuvieron presentes en la Gomisión Negociadora del
vigente Plan de lgualdad para empleadas y empleados delAyuntamiento de Zaragoza?

a) 7.

b) 6.

c) 8.

R5.- EI vigente Plan de lgualdad para empleadas y empleados del Ayuntamiento de Zaragoza es
el:

a) l.

b) il.

c) lll

LC. de Zaragoza a I 8 de abril de 2024


